
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul VI - Nr. 338

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Miercuri, 7 decembrie 1994

SUMAR
Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

27. — Hotărâre privind modificarea componenței nomi­
nale a Comisiei comune de anchetă asupra atri­
buirii de locuințe pentru parlamentari, membri ai 
Guvernului și 'pentru persoane din aparatul 
Parlamentului,’ Guvernului și Președinției în perioada 
1990—1994, instituită prin ’ Hotărârea’ Parlamentului 
României nr. 6/1994...................................... 1-2

28. — Hotărâre privind unele măsuri referitoare la conti­
nuarea activității Comisiei comune de anchetă asu­
pra atribuirii de locuințe pentru parlamentari, membri 
ai Guvernului și pentru persoane din aparatul 
Parlamentului, Guvernului și Președinției în perioada 
1990—1994, instituită prin ’ Hotărârea’ Parlamentului 
României nr. 6/1994...................................... 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

812. — Hotărâre privind modificarea unor condiții de 
scoatere din țară a carburanților de către per­
soanele fizice ............... .’............................... 2-3

NnPagina

813. — Hotărâre privind aprobarea studiului de fezabili­
tate pentru obiectivul de investiții ,,Modernizare punct 
de control pentru trecerea frontierei Oancea“, jude­
țul Galați, și transmiterea unor terenuri în admi­
nistrarea’ Direcției generale a vămilor.......... 3-4

814. — Hotărâre privind aprobarea studiului de fezabili­
tate pentru obiectivul de investiții ,,Modernizare punct 
de control pentru trecerea frontierei Galați— 
Giurgiulești“, județul Galați, și trecerea unor tere­
nuri în administrarea Direcției generale a vămilor 4-5

815. — Hotărâre privind instituirea „Zilei Ceferiștilor“.... 5
829. — Hotărâre cu privire la modul de stabilire a pre­

miului anual ................................................... 5

REPUBLICĂRI
Ordonanța Guvernului nr. 20/1994 privind punerea în 

siguranță a fondului construit existent........

★

Rectificare

6-7

7

HOTĂRÂRI ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

HOTĂRÂRE
privind modificarea componenței nominale a Comisiei 

comune de anchetă asupra atribuirii de locuințe 
pentru parlamentari, membri ai Guvernului si pentru persoane 

din aparatul Parlamentului, Guvernului Si Președinției 
în perioada 1990 — 1994, instituită prin Hotărârea 

Parlamentului României nr. 6/1994
în temeiul art. 61 alin. (4) din Constituția României,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Componența nominală a Comisiei comune de anchetă 

asupra atribuirii de locuințe pentru parlamentari, membri ai Guvernului și pen­
tru persoane din aparatul Parlamentului, Guvernului și Președinției în perioada 
1990—1994, instituită prin Hotărârea Parlamentului României nr. 6/1994, se 
modifică după cum urmează:



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 338

— Se numește, în componența comisiei, domnul deputat Ion Dobrescu, 
Grupul parlamentar liberal, în locul domnului deputat Gheorghe Toduț, din ace­
lași grup parlamentar.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și Senat în ședința 
comună din 30 noiembrie 1994, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR PREȘEDINTELE SENATULUI
ADRIAN NĂSTASE prof. univ. dr. OLIVIU GHERMAN

București, 30 noiembrie 1994.
Nr. 27.'

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

HOTĂRÂRE
privind unele măsuri referitoare la continuarea activității 
Comisiei comune de anchetă asupra atribuirii de locuințe 

pentru parlamentari, membri ai Guvernului și pentru persoane 
din aparatul Parlamentului, Guvernului Și Președinției 

în perioada 1990—1994, instituită prin Hotărârea 
Parlamentului României nr. 6/1994

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Termenele stabilite la art. 2 din Hotărârea Parlamentului 

României nr. 6/1994 privind instituirea Comisiei comune de anchetă asupra 
atribuirii de locuințe pentru parlamentari, membri ai Guvernului și pentru per­
soane din aparatul Parlamentului, Guvernului și Președinției în perioada 
1990—1994, cu modificările ulterioare, se prelungesc după cum urmează:

1. termenul de 30 noiembrie 1994, până la 15 martie 1995;
2. termenul de 15 decembrie 1994, până la 30 martie 1995.
Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și Senat în ședința 

comună din 30 noiembrie 1994, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR PREȘEDINTELE SENATULUI
ADRIAN NĂSTASE prof. univ. dr. OLIVIU GHERMAN

București, 30 noiembrie 1994.
Nr. 28.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind modificarea unor condiții de scoatere din țară a carburanților de către persoanele fizice

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Persoanele fizice cu domiciliul în România, 
care călătoresc în străinătate cu autovehicule mai mult de 
o călătorie pe an, vor plăti la ieșirea din țară o taxă vamală 
de 250% aplicată la valoarea carburantului corespunzător 
capacității maxime a rezervorului normal al autovehiculului, 
indiferent de cantitatea de carburant aflată în rezervor.

Aceleași dispoziții se aplică și persoanelor fizice străine 
la a doua și următoarele ieșiri din România.

De la aceste prevederi fac excepție persoanele străine 
posesoare de pașaport diplomatic.

Cantitatea de carburant pentru care se aplică taxa vamală 
prevăzută la alin. 1 are în vedere un singur mijloc de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 338 3

transport, fără a se ține seama de numărul persoanelor care 
călătoresc cu acesta.

Art. 2. — Scoaterea din țară de carburanți de către per­
soanele fizice române sau străine este permisă numai la nive­
lul capacității normale a rezervorului autovehiculului cu care 
aceștia călătoresc.

Este interzisă scoaterea din țară de carburanți de către 
persoanele care călătoresc cu autocare, autobuze, biciclete, 
alte mijloace de transport, precum și în trafic pietonal.

Art. 3. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
se abrogă orice dispoziții contrare.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul finanțelor,

Florin Georgescu
Ministrul comerțului, 

Cristian lonescu

București, 23 noiembrie 1994.
Nr. 812.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiții „Modernizare 

punct de control pentru trecerea frontierei Oancea“, județul Galați, 
si transmiterea unor terenuri în administrarea Direcției generale a vămilor

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Se aprobă studiul de fezabilitate pentru obiec­
tivul de investiții ,,Modernizare punct de control pentru tre­
cerea frontierei Oancea“, județul Galați, cu caracteristicile 
principale și indicatorii tehnico-economici prevăzuți în anexa 
nr. 1*) la prezenta hotărâre.

Art. 2. — Se aprobă transmiterea suprafețelor de teren, 
prevăzute în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre, din admi­
nistrarea Consiliului Local al Comunei Oancea și, respectiv, 
a Direcției Regionale Drumuri și Poduri Iași, în administra­
rea Direcției generale a vămilor. Scoaterea definitivă din cir-

cuitul agricol se va face cu respectarea dispozițiilor privind 
plata taxelor prevăzute în Legea fondului funciar nr. 18/1991.

Predarea-primirea terenurilor se va face pe bază de pro­
tocol încheiat între părțile prevăzute la alineatul precedent.

Art. 3. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la 
art. 1 se asigură din Fondul special pentru dezvoltarea și 
modernizarea punctelor de control pentru trecerea frontierei, 
precum și a celorlalte unități vamale, conform listei de 
investiții aprobată potrivit legii.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu

București, 23 noiembrie 1994.
Nr. 813.

*) Anexa nr. 1 se comunică numai beneficiarului de investiție.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 338

ANEXA Nr. 2 
TERENURILE PROPRIETATE PUBLICĂ

care se transmit în administrarea Direcției generale a vămilor

Nr. 
crt.

Deținătorul 
terenului

Suprafața 
terenului 
— m2 —

Numărul 
topografic 

pentru identificare

1. Consiliul Local 
al Comunei 
Oancea

18.606
din care:
— 9.986 teren 
arabil inundabil 
— 8.620 bălți

— Cvartal 46 
parcela 8
— Cvartal 47 
parcela 835

2. Direcția Regională 
Drumuri si Poduri 
Iasi

7.974 DN 26A — 
km 0+190-0+525 
— Cvartal 47 
parcela 834

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind aprobarea studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiții „Modernizare punct de 
control pentru trecerea frontierei Galați—Giurgiulești“, județul Galați, si trecerea unor terenuri în 

administrarea Direcției generale a vămilor

Guvernul României h o t ă r ă s t e :

Art. 1. — Se aprobă studiul de fezabilitate pentru obiec­
tivul de investiții „Modernizare punct de control pentru tre­
cerea frontierei Galați —Giurgiulesti“, județul Galați, cu 
caracteristicile principale si indicatorii tehnico-economici pre- 
văzuți în anexa nr. 1*) la prezenta hotărâre.

Art. 2. — Se aprobă transmiterea terenurilor, prevăzute 
în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre, din administrarea Regiei 
Autonome a Pădurilor ,,Romsilva“, si, respectiv, a Societății 
Comerciale ,Agrogal“ — S.A. Galați, în administrarea Direcției 
generale a vămilor.

Scoaterea definitivă din circuitul agricol si silvic se va face 
cu respectarea dispozițiilor privind plata taxelor prevăzute în 
Legea fondului funciar nr. 18/1991.

Predarea-primirea terenurilor se va realiza pe bază de pro- 
ces-verbal de predare-primire încheiat între părțile menționate 
în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art. 3. — Finanțarea obiectivului de investiții prevăzut la 
art. 1 se asigură din Fondul special pentru dezvoltarea si 
modernizarea punctelor de control pentru trecerea frontierei, 
precum si a celorlalte unități vamale, conform listei de inves­
tiții aprobată potrivit legii.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu

Bucuresti, 23 noiembrie 1994.
Nr. 814.

*) Anexa nr. 1 se comunică numai beneficiarului de investiție.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 338 5

ANEXA Nr. 2

TERENURILE PROPRIETATE PUBLICĂ 
care se transmit în administrarea Direcției generale a vămilor

Nr. 
crt.

Deținătorul 
terenului

Suprafața 
terenului 
— m2 —

Numărul 
topografic 

pentru identificare

1. Regia Autonomă 
a Pădurilor
, ,Romsilva“

9.800 teren 
silvic

T. 189

2. Societatea 
Comercială 
,,Agrogal“ — S.A. 
Galați

73.300
din care:
— 63.800 teren
arabil
— 9.500 drumuri 
agricole și parcări

T. 190
Parcela 684

GUVERNUL ROMÂNIEI 

HOTĂRÂRE 
privind instituirea ,,Zilei Ceferiștilor"

Cu ocazia împlinirii a 125 ani de la inaugurarea liniei de cale ferată București Filaret—Giurgiu,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Art. 1. — Se instituie ,,Ziua Ceferiștilor“, care se sărbă­

torește în ultima duminică a lunii octombrie a fiecărui an.
Art. 2. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se 

abrogă H.C.M. nr. 181/1952 privind instituirea „Zilei Feroviarilor

din Republica Populară Română“, H.C.M. nr. 205/1953 privind 
înlocuirea denumirii de ,,Ziua Feroviarilor“ cu denumirea de ,,Ziua 
Ceferiștilor“ și H.C.M. nr. 206/1953 privind sărbătorirea „Zilei 
Ceferiștilor“, precum și orice alte prevederi contrare.

București, 23 noiembrie 1994.
Nr. 815.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

Contrasemnează:
p. Ministrul transporturilor,

Șerban Mihăilescu, 
secretar de stat

GUVERNUL ROMÂNIEI 

HOTĂRÂRE 
cu privire la modul de stabilire a premiului anual

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Art. 1. — Premiul anual stabilit potrivit prevederilor art. 18 

din Legea nr. 40/1991 cu privire la salarizarea Președintelui 
și Guvernului României, precum și a personalului Președinției, 
Guvernului și al celorlalte organe ale puterii executive, și ale 
art. 14 din Hotărârea Guvernului nr. 281/1993 cu privire la 
salarizarea personalului din unitățile bugetare se acordă, în 
toate cazurile, la sfârșitul anului calendaristic.

Art. 2. — Salariul mediu lunar de bază realizat, până la 
nivelul căruia se poate stabili premiul anual, se determină 
prin raportarea la 12 luni a sumelor încasate pe întregul an, 
ca: salariul de bază, potrivit încadrării, indemnizația de con­
ducere, salariul de merit, alte drepturi salariale care, potri­
vit reglementărilor în vigoare, fac parte din salariul de bază, 
precum și sumele de natura salariului de bază încasate pen­
tru perioada concediului de odihnă.

Art. 3. — Potrivit reglementărilor în vigoare, nu vor fi luate 
în calcul elementele de salarizare care nu sunt de natura 
salariului de bază: sporul de vechime, sporul pentru condi­
ții deosebite de muncă, indemnizația pentru incapacitate 
temporară de muncă, compensația în sumă fixă acordată 
separat până la includerea acesteia în salariul de bază, potri­
vit Ordonanței Guvernului nr. 39/1994, și altele asemenea.

Art. 4. — Prevederile prezentei hotărâri se aplică și insti­
tuțiilor publice finanțate din venituri extrabugetare, precum și 
regiilor autonome cu specific deosebit la care salariile sunt 
stabilite prin hotărâre a Guvernului.

Art. 5. — Plata premiilor anuale se va efectua începând 
cu data de 1 decembrie 1994.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCĂROIU

București, 25 noiembrie 1994.
Nr. 829.

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul muncii și protecției sociale,

Dan Mircea Popescu
Ministru de stat, ministrul finanțelor,

Florin Georgescu



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 338

REPUBLICĂRI

ORDONANȚA GUVERNULUI Nr. 20/1994*) 

privind punerea în siguranță a fondului construit existent

Art. 1. — Punerea în siguranță a fondului construit exis­
tent constituie o acțiune de interes național, în contextul limi­
tării sau evitării efectelor unui potențial dezastru.

Art. 2. — Proprietarii, persoane fizice sau juridice, ai con­
strucțiilor grav afectate de seisme sunt obligați să ia măsuri 
pentru punerea în siguranță a acestora, în care scop vor 
proceda la:

a) expertizarea construcțiilor în conformitate cu normati­
vul de protecție antiseismică, de către experți atestați;

b) proiectarea lucrărilor de consolidare în conformitate cu 
soluțiile din raportul de expertiză și verificare a proiectelor 
de către specialiști atestați ca verificatori de proiecte și agenți 
economici care au angajate persoane fizice atestate;

c) executarea lucrărilor de consolidare de către societățile 
de construcții care au responsabili tehnici cu execuția, ates­
tați pentru lucrări de acest gen.

Art. 3. — Intervenția pentru punerea în siguranță a con­
strucțiilor se va realiza cu respectarea exigențelor de cali­
tate, a condițiilor tehnice prevăzute de Normativul de protecție 
antiseismică, folosind în acest scop serviciile persoanelor 
fizice atestate și ale societăților comerciale de construcții care 
au specialiști în astfel de lucrări.

Art. 4. — Organizarea și conducerea activității de inter­
venție pentru punerea în siguranță a construcțiilor se reali­
zează de către Ministerul Lucrărilor Publice și Amenajării 
Teritoriului.

Pentru coordonarea activității de punere în siguranță a 
fondului construit, se înființează, în cadrul Ministerului 
Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului, Consiliul tehnic 
superior format din specialiști de înaltă calificare, al cărui 
secretariat este asigurat de actuala Direcție de protecție anti­
seismică și prevenire a dezastrelor, fără majorarea număru­
lui de personal.

Ministerul Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului va 
acționa pentru:

— stabilirea ordinii de realizare a lucrărilor de interven­
ție, acordând prioritate clădirilor de locuit cu peste P+2 etaje 
și a celor cu aglomerări mari de oameni, în funcție de gra­
dul de afectare;

— avizarea metodologiilor de tarifare, expertizare și sta­
bilire a soluțiilor de intervenție de principiu;

— avizarea soluțiilor-cadru de intervenție pentru con­
strucțiile realizate pe bază de proiecte tip și refolosibile;

— avizarea soluțiilor de intervenție pentru construcții uni­
cat importante.

Ministerul Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului va 
coordona acțiunea de punere în siguranță a fondului con­
struit existent, colaborând cu consiliile județene și locale care 
urmăresc inventarierea, expertizarea, elaborarea proiectelor 
și realizarea lucrărilor de punere în siguranță la nivel jude­

*) Republicată în temeiul art. II din Ordonanța Guvernului nr. 27 din 
din 29 iulie 1994, dându-se articolelor o nouă numerotare.

Ordonanța Guvernului nr. 20 din 27 ianuarie 1994 a fost publicată

țean sau local, după caz, a fondului construit existent cu des­
tinație de locuință.

Art. 5. — Fondurile necesare expertizării construcțiilor afec­
tate de seisme se vor asigura după cum urmează:

a) pentru construcțiile cu destinație de locuință proprie­
tate privată a persoanelor fizice sau din fondul locativ de 
stat, în limita alocațiilor din bugetul Ministerului Lucrărilor 
Publice și Amenajării Teritoriului, cu încadrarea în cuantu­
mul aprobat anual prin legea bugetară;

b) pentru construcțiile aflate în administrarea instituțiilor 
publice, din bugetul de stat sau din bugetele locale, după 
caz, în funcție de subordonarea acestora;

c) pentru construcțiile aflate în proprietatea sau în admi­
nistrarea agenților economici, din fondurile proprii ale aces­
tora.

Art. 6. — Fondurile necesare pentru finanțarea cheltuie­
lilor de natura investițiilor privind proiectarea și execuția lucră­
rilor de punere în siguranță a construcțiilor se vor asigura 
în ordinea de prioritate stabilită conform art. 4, după cum 
urmează:

a) pentru construcțiile cu destinație de locuință, proprie­
tate privată ori aflate în proprietatea sau în administrarea 
agenților economici — societăți comerciale cu capital majo­
ritar de stat și regii autonome, după caz —, din:

— sursele proprii ale proprietarilor;
— despăgubiri acordate de societățile de asigurare;
— credite bancare cu o durată de rambursare cuprinsă 

între 10 și 20 de ani și cu o dobândă de 15% pe an; în 
acest scop, Banca Națională a României va deschide o linie 
de creditare la Banca Română pentru Dezvoltare — S.A.; 
diferența dintre dobânda de creditare, care include dobânda 
de referință a Băncii Naționale a României plus comisionul 
Băncii Române pentru Dezvoltare — S.A., și dobânda plă­
tită de beneficiarii de credite se va suporta de la bugetul 
de stat; nivelul comisionului se stabilește anual între Ministerul 
Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului și Banca Română 
pentru Dezvoltare — S.A., cu avizul Ministerului Finanțelor; 
până la rambursarea integrală a creditului se instituie ipo­
tecă asupra locuinței; în cazul vânzării locuinței, din prețul 
convenit se asigură rambursarea integrală a creditului, inclu­
siv a dobânzilor aferente, conform evidenței bancare de la 
data vânzării locuinței; radierea ipotecii se face numai cu 
dovada achitării integrale a creditului bancar acordat și a 
dobânzilor aferente;

b) pentru construcțiile aflate în administrarea instituțiilor 
publice, cu respectarea termenelor prevăzute în normele teh­
nice în vigoare, potrivit prevederilor stabilite anual pentru 
acest gen de lucrări și aprobate prin bugetul de stat și buge­
tele locale, după caz, în funcție de subordonarea instituțiilor 
respective.

22 iulie 1994, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 198

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 28 din 28 ianuarie 1994.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 338 7

Instituțiile publice finanțate integral din venituri extra­
bugetare vor asigura acoperirea cheltuielilor din venituri proprii;

c) pentru construcțiile, altele decât cele cu destinație de 
locuință, aflate în proprietatea sau în administrarea agenți- 
lor economici, din fondurile de dezvoltare proprii.

Art. 7. — Solicitările pentru alocațiile bugetare, conform 
art. 5 lit. a) și art. 6 lit. a), se fac de către proprietari și/sau 
administratori, prin consiliile județene și locale.

Art. 8. — Contractarea lucrărilor de expertizare, proiec­
tare și execuție, realizate din fonduri publice, pentru pune­
rea în siguranță a construcțiilor, se face în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 10/1991 privind finanțele publice și ale

Ordonanței Guvernului nr. 12/1993 privind achizițiile de bunuri 
și investiții publice.

Art. 9. — în termen de 30 de zile de la data aprobării 
prezentei ordonanțe, Ministerul Lucrărilor Publice și Amenajării 
Teritoriului și Ministerul Finanțelor vor elabora norme meto­
dologice de aplicare a prezentei ordonanțe*).

*) Normele metodologice nr. 30654/2.162 din 5 august 1994 au fost publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 289 
din 12 octombrie 1994.

Art. 10. — La data intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanțe se abrogă prevederile Hotărârii Guvernului nr. 
709/1991, precum și toate celelalte dispoziții contrare.

Art. 11. — Nerespectarea prevederilor prezentei ordonanțe 
atrage răspunderea materială, disciplinară, contravențională 
sau penală, după caz, potrivit dispozițiilor legale în vigoare.

RECTIFICARE

în Normele metodologice privind acordarea și controlul utilizării ajutoarelor financiare primite de producătorii agricoli de la buge­
tul de stat pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pe suprafețele agricole calamitate în anul agricol 1993—1994, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 774/1994, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 327 din 25 noiembrie 1994, se fac următoarele rec­
tificări:

— La pct. 6 alin. 3, în loc de ,,în cazul în care sumele cuvenite sunt mai mici, producătorii agricoli vor primi sumele prevăzute 
în anexa nr. 1“ se va citi ,,în cazul în care sumele cuvenite sunt mai mici, producătorii agricoli vor primi sumele cuvenite (cele mici)“.

— La pct. 7 și la pct. 8 alin 1, în loc de „Legea nr. 21/1994“ se va citi „Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/1994“.



ÎN ATENTIA CELOR INTERESAȚI: ABONATI SI ALTI CITITORI!
5 5 5 5 J

Prin Hotărârea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137 din 1 iulie 1991, republicată 
în Monitorul Oficial nr. 95 din 13 aprilie 1994, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, sub autoritatea Camerei Deputaților, 
care are obligația publicării în Monitorul Oficial al României a actelor normative, nepublicarea lor atrăgând inexistența acestora.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi informați cu privire la 
dezbaterile parlamentare,’ pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate 
prevăzute de lege, Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, prin Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, invită 
societățile comerciale, întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum și pe toți cei interesați, să se adreseze în acest 
scop zilnic între orele 8,00-13,00 la telefon 211.57.30 sau direct la sediul acestuia din ’Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că, începând cu data de 1 ianuarie 1995, prețurile practicate de regie pentru 
publicațiile sale, la care puteți face abonamente la oficiile poștale sau la filialele „Rodipet“, sunt următoarele:

Valoarea abonamentului Valoarea abonamentului contractat
pentru anul 1995 în cursul anului 1995

contractat până la 31.XII.1994
- lei - - lei -

Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV

• MONITORUL OFICIAL, Partea I, română
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, maghiară

50.400 12.600 13.860 15.250 16.770

(ROMÂNIA HIVATALOS KOZLONYE) 110.400 27.600 27.600 27.600 27.600
• MONITORUL OFICIAL, Partea a II-a 207.360 51.840 51.840 51.840 51.840
• MONITORUL OFICIAL, Partea a III-a 38.400 9.600 9.600 9.600 9.600
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a 345.600 86.400 86.400 86.400 86.400
• COLECȚIA LEGISLAȚIA ROMÂNIEI
• COLECfiIA DE HOTĂRÂRI ALE guver-

24.000 6.000 6.600 7.260 8.000

nului si Alte acte normative 54.000 13.500 14.850 16.340 17.980

DE REȚINUT: Contractarea abonamentului, pentru anul 1995, până la 31.XII.1994 este în avantajul dumneavoastră.
Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate în „Monitorul Oficial“, de la data de 1 ianuarie 1995, sunt 

următoarele:

Tarif pentru 1995 Tarif pentru 1994 
— lei — — lei —

1. MONITORUL OFICIAL, Partea a III-a
— pierderi de acte, de sigilii, ștampile, 

schimbări de nume, citații emise de 
instanțele judecătorești și notariatele
de stat per anunț 5.000 5.000

— acte procedurale ale instanțelor 
judecătorești a căror publicare este 
prevăzută de lege per anunț 7.000 7.000

— extras-cerere pentru dobândirea sau renun­
țarea la cetățenia română per anunț 12.000 12.000

— concursuri de ocupare de posturi didactice 
în învățământul superior per cuvânt 100 100

— anunț privind examenul de capacitate pentru 
magistrați per cuvânt 100 100

2. MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
— publicarea sentințelor judecătorești privind 

înființarea societăților comerciale per anunț 55.000 55.000
— bilanțuri și conturi de profit și pierderi per anunț 30.000 20.000
— modificări de capital social per anunț 6.000 4.000
— lista activelor scoase la licitație sau a socie­

tăților comerciale propuse pentru privatizare per poziție 15.000 10.000
— acte adiționale, precum și alte publicații ale 

agenților economici, sub formă de text, a 
căror publicare este prevăzută de lege

per pagină 
manuscris 39.000 26.000

— publicații cu prezentare tabelară per rând 
coloană 1.900 1.300

— anunț pentru licitație în vederea acordării 
unei concesiuni aprobate de Guvern per anunț 9.000 9.000

Plata publicațiilor cuprinse în Partea a III-a și Partea a IV-a se va face prin mandat poștal pe adresa: Regia Autonomă 
„Monitorul Oficial“, Calea 13 Septembrie — Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, cont de decontare 30.98.12.301 B.C.R.— 
S.M.B. sau cu dispoziție de plată.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 338/1994 conține 8 pagini. Prețul 80 lei 40.816

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", București, Calea 13 Septembrie — Palatul Parlamentului, sectorul 5, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial", București, Str. Jiului nr. 163, sectorul 1, telefon 668.55.58.


